
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2184 Ji-Paraná (RO), 4 de  novembro de 2015

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOS........................................PÁG. 01
BALANÇOS ORÇAMENTÁRIO..........PÁG. 02

DECRETOS

DECRETO N. 5387/GAB/PM/JP/2015
03 DE NOVEMBRO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 219.807,23 (duzentos e dezenove mil, oitocentos 
e sete reais e vinte e três centavos), para reforço das dotações vigentes:

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO
29 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 100.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
31 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 10.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
116 04.122.0001.2067.0000 Manutenção  das Atividades da Secretaria 
de Administração 14.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL
777 08.122.0001.2051.0000 Manut. Atividades da Secretaria Assistência 
Social 1.750,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

800 08.122.0001.2082.0000 Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar 410,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1  Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PE-
CUÁRIA
837 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura e 
Pecuária 100,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PE-
CUÁRIA
838 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura 
e Pecuária 1.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

843 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura 
e Pecuária 29.400,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
1042 18.541.0011.1044.0000 Produção de Mudas 8.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1066 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Pla-
nejamento 2.100,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHIS-
TAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
1402 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Pla-
nejamento 52.147,23
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 400 Convênios Diversos

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO
32 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito -12.300,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

33 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito -30.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 01 01 GABINETE DO PREFEITO
37 04.122.0001.2068.0000 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito -36.700,00
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

43 04.122.0001.2068.0000 Manutenção  das Atividades do Gabinete do 
Prefeito -31.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 04 01 GABINETE SECRETARIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
108 04.122.0001.2067.0000 Manutenção  das Atividades da Secretaria 
de Administração -14.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
1366 26.782.0006.1019.0000 Construção Pavimentação e Drenagem 
de Vias Urbanas -52.147,23
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 921 Cont.Rep.nº247.689-37/07/MI/PROMESA

02 09 01 GABINETE DA SECRET. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA  SO-
CIAL
794 08.122.0001.2082.0000 Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar -2.160,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 10 01 GABINETE DO SECRETARIO DE AGRICULTURA E PE-
CUÁRIA
849 04.122.0001.2050.0000 Manut. Atividades da Secret. Agricultura 
e Pecuária -100,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
858 20.605.0010.2002.0000 Apoio ao Feirão do Agricultor 
-1.400,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 13 01 GABINETE DO SECRETARIO DO ESPORTE E TURISMO
964 27.812.0012.2039.0000 Incentivo a Realizações de Eventos 
Esportivos -29.400,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1073 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Pla-
nejamento -10.100,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5388/GAB/PM/JP/2015
03 DE NOVEMBRO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 165.567,51 (cento e sessenta e cinco mil, 
quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta e um centavo) para reforço 
das dotações vigentes:

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1402 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Pla-
nejamento 127.055,00
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 400 Convênios Diversos
1403 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Pla-
nejamento 38.512,51
3.3.30.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
002 400 Convênios Diversos
 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de superávit financeiro apurado no balanço em 31 de dezembro 
de 2014, referente aos seguintes Programas:

I – Contrato de Repasse n. 247.689-37/2007 R$ 127.055,00
II – Convênio FITHA/2014 R$ 38.512,51

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 3 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5389/GAB/PM/JP/2015
03 DE NOVEMBRO DE 2015

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 21842 - Ji-Paraná (RO), 4 de novembro de 2015
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Su-
plementar no valor de R$ 815.770,73 (oitocentos e quinze mil, setecentos e 
setenta reais e setenta e três centavos), para reforço das dotações vigentes:

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
179 12.361.0002.2127.0000 Transporte Escolar 815.770,73
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
012 012 CONV. PGE/TRANSPORTE ESCOLAR

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de excesso de arrecadação referente ao Convênio Transporte 
Escolar - PGE.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5390/GAB/PM/JP/2015
03 DE NOVEMBRO DE 2015

Exonera Thaisa Magda Fernandes do cargo em comissão de Assistente 
de Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Thaisa Magda Fernandes, do cargo em comissão 
de Assistente de Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de novembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 03 dias do mês de novembro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

BALANÇOS ORÇAMENTARIO

DEZEMBRO(31/12/2014)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA SALDO
PREVISÃO

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(a)
REALIZADAS

(b) c = (b-a)

RECEITAS

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 3Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

RECEITAS CORRENTES 360.000,00 -85.662,84274.337,16360.000,00
  RECEITA PATRIMONIAL 360.000,00 -85.662,84274.337,16360.000,00
    Receitas de Valores Mobiliários 0,00 2.758,332.758,330,00
    Receitas de Concessões e Permissões 360.000,00 -88.421,17271.578,83360.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 360.000,00 -85.662,84274.337,16360.000,00
REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,000,000,00
      Mobiliária 0,00 0,000,000,00
      Contratual 0,00 0,000,000,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II) 360.000,00 -85.662,84274.337,16360.000,00
DÉFICIT (IV) 0,00
TOTAL (V) = (III+IV) 360.000,00 274.337,16360.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00
(UTILIZADOS PARA CRÉDITO ADICIONAIS) 0,00 0,00
   Superávit Financeiro 0,00 0,00
   Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 2 de 3

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTACAO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(f)

DESPESAS

(d) (e)

DESPESAS
DA DOTAÇÃO

(i)=(e-f)

SALDO
EMPENHADAS LIQUIDADAS

(g) (h)
PAGAS

DESPESAS

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

DESPESAS CORRENTES 367.700,00 153.508,86 153.508,86 214.191,14367.700,00 153.508,86
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 198.000,00 0,00 0,00 198.000,00198.000,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.700,00 153.508,86 153.508,86 16.191,14169.700,00 153.508,86
DESPESAS DE CAPITAL 22.300,00 0,00 0,00 22.300,0022.300,00 0,00
     INVESTIMENTOS 22.300,00 0,00 0,00 22.300,0022.300,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS 390.000,00 153.508,86 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII) 390.000,00 153.508,86 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

SUPERÁVIT (IX) 120.828,30

TOTAL (X)=(VIII + IX) 390.000,00 274.337,16 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15



59
                  Ji-Paraná (RO), 4 de novembro de 2015 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2184

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 2 de 3

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTACAO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(f)

DESPESAS

(d) (e)

DESPESAS
DA DOTAÇÃO

(i)=(e-f)

SALDO
EMPENHADAS LIQUIDADAS

(g) (h)
PAGAS

DESPESAS

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

DESPESAS CORRENTES 367.700,00 153.508,86 153.508,86 214.191,14367.700,00 153.508,86
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 198.000,00 0,00 0,00 198.000,00198.000,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.700,00 153.508,86 153.508,86 16.191,14169.700,00 153.508,86
DESPESAS DE CAPITAL 22.300,00 0,00 0,00 22.300,0022.300,00 0,00
     INVESTIMENTOS 22.300,00 0,00 0,00 22.300,0022.300,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS 390.000,00 153.508,86 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (VII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00
     OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII) 390.000,00 153.508,86 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

SUPERÁVIT (IX) 120.828,30

TOTAL (X)=(VIII + IX) 390.000,00 274.337,16 153.508,86 236.491,14390.000,00 153.508,86

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(c)(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(f)=(a+b-d-e)

LIQUIDADOS PAGOS

(d) (e)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

(a)
EXERCÍCIO ANT

SALDO

(e)=(a+b-c-d)

PAGOS

(C) (d)

CANCELADOS
INSCRITOS

(b)

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 21844 - Ji-Paraná (RO), 4 de novembro de 2015
DEZEMBRO(31/12/2014)

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO
1 de 2

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

0,00RECEITA ORÇAMENTÁRIA 274.337,16
0,00274.337,16ORDINÁRIO
0,00EXTRA-ORÇAMENTARIA 3.541,97
0,003.541,97CONSIGNAÇÕES
0,003.520,85ISS
0,0021,12RETENCAO IRRF S/RENDIMENTO TRABALHO SERVIDORES ATIVOS
0,00SALDOS DO EXERC. ANTERIOR 0,00
0,000,00BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

0,00TOTAL 277.879,13

0,00DESPESA ORÇAMENTÁRIA 153.508,86
0,00153.508,86ORDINÁRIO
0,00EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.541,97
0,003.541,97CONSIGNAÇÕES
0,003.520,85ISS
0,0021,12RETENCAO IRRF S/RENDIMENTO TRABALHO SERVIDORES

ATIVOS
0,00SALDOS P/O EXERC. SEGUINTE 120.828,30
0,00120.828,30BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS

0,00TOTAL 277.879,13

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 2 de 2
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 2 de 2
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 2 de 2
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

1 de 3

ATIVO PASSIVO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício de  2014

ISOLADO:22 - AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercício AnteriorExercício AtualESPECIFICAÇÃO

PATRIMÔNIO LIQUIDO 0,00120.828,30

0,00RESULTADOS ACUMULADOS 120.828,30

0,00SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS 120.828,30
0,00SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 120.828,30

0,00TOTAL PATRIMÔNIO LÍQUIDO 120.828,30

0,00TOTAL 120.828,30

ATIVO CIRCULANTE 120.828,30 0,00
0,00CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 120.828,30
0,00CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 120.828,30
0,00BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS 120.828,30

0,00TOTAL 120.828,30

120.828,30 0,00ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE 0,00 0,00

PASSIVO FINANCEIRO (0,00)+ Restos não Processado(0,00) 0,00 0,00

0,00 0,00

SALDO PATRIMONIAL 120.828,30 0,00

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual Exercício Anterior Exercício AnteriorExercício AtualSALDOS DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS (Contas do Grupo 811xxxxxx) SALDOS DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS ( Contas do Grupo 812xxxxxx)

DEZEMBRO(31/12/2014)
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

2 de 3Exercício de  2014

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15



59
                  Ji-Paraná (RO), 4 de novembro de 2015 - 5Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2184

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15

DEZEMBRO(31/12/2014) 3 de 3
ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

AGÊNCIA REG. SERV. PÚB. DELEG. MUN. DE JI-PARANÁ - AGERJI

Exercício de  2014

NOTA EXPLICATIVA

MARGARETHE ANTUNES DOS SANTOS
CONTADORA

791.158.452-49

CLEDERSON VIANA ALVES
PRESIDENTE DA AGERJI

497.593.102-87

ZAIRA MENDONÇA DA SILVA
DIR. ADM. FINANCEIRO

040.729.952-15



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 21846 - Ji-Paraná (RO), 4 de novembro de 2015


